19. *Fugaces Tæret equos, equitumque vultus.* Cæsar. de Bell. Civil. lib. iii. cap. 49. *Cum recentis atque integri defensus successissent, alii autem à tergo aderirentur, sustinere Pompeiani non potuerunt, atque uno eodem terga vertunt. Præmium equitatus est pulvis. Pompeius ut equitatum suum pulvis vidit, cui maxime confidebat.*

Quare verò tacet hic Cæsar suum illud strata genæ, quo maxime hostium fuga, et strages sibi que victoria contigit? Nimirum ex Plutarcho, Appiano, Lucano, aliisque, cohortibus suis mandaverat Cæsar, ut adversariorum ora, oculos, vultusque gladiis peterent. *Flor.* lib. iv. cap. 1. *Obequantis Cæsaris excepta roces, altera eruenta, sed docta, et ad victoriam efficax: MILES, FACIEM FERÏ: altera ad jactationem posita; PARCE CIVIBUS.* Virg. *Æ.* ii. 390. *Dolus, an rirtus, quis in hoste requirat? Sua certè Cæsarem non fessellit calidamens.* Enimvero sciebat Pompeianos omnes ferè nobiles, ætatis flore orisque venustate nimium quantum affectos, nunquam lituros impetum et ignominiam istam, atque eâ vultus deformatione, à quâ abhorrebant, in fugam avertendos. *Flor.* cit. *stragem fugientis equitatus levis armatura ruina comitata est. Tunc terrore latius dato, turbantibus invicem copiis reliqua strages quasi una manu facta est.*

21. *Audire magnos jam videor duces.* Utriusque partis imperatores ante prælium oratione incitantes militum animos virtutemque acuentes, pollicitis etiam et obtestationibus adhibitis. *Suet. Jul. Cæs.* cap. xxxiii. *Pro concione fidem militum flens, ac veste à pectore dissociâ invocavit. Existimatur etiam equestres census pollicitus singulis, per quos dignitatem suam defensoris esset, &c.* Vel *audire videor duces* victæ partis subactam desentes causato meliorem, atque pessumdatam libertatem et Rempublicam.

Magnos duces. Pompeium in acie Pharsalicâ prodigatum: Labienum, Afranium, Jubam, in Africâ: Pompeium filium in Hispaniâ ad Mundam urbem: ejusque fratrem Sextum Pompeium, qui Cordubâ in Sicilia, et hinc in Asiam fugiens tandem ab Antonianis ibi cæsus est.

22. *Non indecoro pulvere sordidos.* In ipso conflictu, mediæque acie per singulos ordines discurrunt interdum duces, hos illosque ad strenuè pugnandum adhortantur, non verbis solum, sed et exemplo glorioso proinde ipsi pulvere conspersi. Apud Livium passim. *Flor.* cit. de Pharsalico certamine. *Multus in eo prælio Cæsar fuit, mediisque inter imperatorem et militem. Voces quoque obequantis ex cepit, &c.* Apud Mundam verbò idem Cæsar ablegato equo, similibus furenti primam in castris procurrit. *Ibi pressare fugientes, confirmare per totum stragisque agmen, eandem manibus &c.*

Præter atrocem animum Catonis.
 Juno et Deorum quisquis amicior
 Afris, inultâ cesserat impotens
 Tellure, victorum nepotes
 Retulit inferias Jugurthæ.

24 excepto Catonis animo in victo. Juno aliique Di[162] qui Africanis faventes demigrant impares, terrâ illâ non vindicata; victorum posteros Jugurthæ immolârunt inferias.

ANNOTATIONES.

mors solitare. Vel si referas ad posteriorem interpretationem *mox allatam, pulverem accipe,* in quo volutantur occumbentes pro patris et libertate civium. Vide lib. I. Od. I. v. 8. Od. 15. v. 20.

24. *Præter atrocem animum Catonis.* Cato apud Uticam interire maluit, quàm hostis patriæ, qui jam vicerat atque omniam pænè tenebat, faciem videre. Plutarch. De eo Cæsar dixisse narratur; *Tuam ego tibi mortem invidio, Cato, quia tu mihi salutem tuam invidisti.*

Lucan. i. 28. *Victrix cæsus Deis placuit; sed victa Catoni.*

Flor. cit. *In Africa cum civibus multâ atrocibus quàm in Phœnicia . . . satis amplè sonabant in Pompeianis nominis locum Cato et Scipio. Accensâ copis Mauritaniam rex Juba, videlicet ut latius vinceret Cæsar. Nihil ergo inter Phœniciam et Thapsum, nisi quòd amplior, eoque acrior, Cæsariorum impetus fuit, indignumque post Pompeium, crevisse bellum . . .*

Cato non interfuit bello: positioque apud Bagradam castris Uticam velut altera Africa claustra servabat. Sed acceptâ partium clade, nihil curdatus, ut sapiente dignum erat, mortem etiam letus accivit perlecto nocte ad lucernam Platonis libro qui immortalitatem animæ docet, pavulum quiviit; tum circa primam vigiliam stricto gladio revelatum manu pectus semel iterumque percussit, &c. Bene ergo Poëta ait cuncta terrarum *nubada,* sed non sub actum Catonis animum *atrocem,* id est, invictum, intrepidum, secti necium, deique Portiâ gente ac severitate superbum.

25. *Juno et Deorum quisquis amicior Afris, &c.* Di[162] qui Numidiam in bello Jugurthino faverant, cum tunc eos defendere non possent, urgentibus nimirum fati, cumque amicam ulcisci terram ac gentem non liceret, suum in Romanos odium distulerunt, tandemque expleverunt, quando victores ipsos, aut eorum nepotes velut hostias mactarunt, atque inferias Jugurthæ et Afrorum manibus in Africa ipsâ dederunt ac retulerunt; tum nempe cum ad Thapsum urbem Africa maritimum quinque hostium myriadas interfecit Cæsar, admittente quidem Asiaio Pollioep unâ die tribus exercitiis superatis, consularibus ac prætoris viris compluribus, aut captis, aut cæcis, aut ad voluntariam necem adactis; victis denique Scipione, Afranio, Juba, Catone. Plutarch. in vitâ C. Cæsar. Florus, &c.

Juno. Virgil. *Eneid.* i. 13. Carthaginem Juno dilectam ostendit eis verbis.

Carthago

Quam Juno fertur læris magis omnibus unam

Posthæcâ colimus Somo. Hæc illius arma,

Hæc currus fuit; hoc regnum Dea gentilius esse;
Si qua fata sinant, jam tum tenditque fovetque.

26. *Cæsar.* Demigrant inde, velut realtere fati impotens. Ex veteri porro consuetudine Romanorum evocabatur ex obsessis urbibus Di[162] eorum Tutelares. Solenne illud evocationis carmen refert Macrobius. *Saturnal.* lib. iii. cap. 9. *Si Deus, si Dea est, cui populus circilisque Carthaginensis est in tutela, tuque, maxime ille, qui urbis hujus populique tutelam recipisti, precor venerorque, veniamque à vobis peto, ut vos populum civitatemque Carthaginensem deseratis; loca, templa sacra, urbemque relinquatis, absque his abeatis; eique populo circilisque metum, formidinem, obliuionem injiciatis; proditisque Romam ad me, meoque veniatis; nostraque vobis loca, templa sacra, urbis acceptior probatorique sit; mihi quoque, populoque Romano, militibusque meis præpositi sitis, ut sciamus intelligamusque. Si ita feceritis, tunc vobis templa ludoque fæturum.*

27. *Victorum nepotes.* Scipionis Africanus, qui victo Annibale vectigalem populo Romano fecerat Carthaginem, nepos Q. Scipio primo quidem in Cæsarianos bellum non infelicitè gerens, ab iis demum profligatus occubuit, ut ante dixi, Appian. lib. ii.

28. *Retulit inferias.* In mortuorum sacris olim juvenes inferebantur mactabanturque ad placandos horum sanguine illorum manes; postea gladiatores introducti ad tumulos defunctorum pugnantes. Cùm verò dux in acie cæsus esset, captis ex hostibus ad ejus sepulchrum immolabantur, ac velut inferiæ ei mactabantur. *Iliad.* xxiii. 175. Achilles Patroclæ manibus placandis duodecim Trojanos mactat, atque in ejus pyram injicit. Virg. *Eneid.* x. 617.

Sulmone creatos

Quatuor hic juvenes, totidem quas educas

Ufens,

Vicentes rapit; inferias quot immolet un-

bris,

Captiroque rogi perfundat sanguine flam-

mas.

Jugurthæ. Is rex Numidarum, acri vir impigroque ingenio, manu promptus, et gloriæ militaris appetens, magnum et atrox variâque victoriâ cum populo Romano bellum gessit, donec missus in Numidiam Marius Jugurthæ fregit opes, ipsumque ad extrema compulsi. Is enim ad Bocchum Mauritaniam regem fugere coactus; ab ipso Medritas, ac Syllæ traditus est, à quo, perductus ad Marius, hujus triumphum decoravit; deaque trusus in carcerem, illic merore contabuit. Sallust.

Quis ager pinguior Latino-
rum cruore non exhibet tam-
ulis infanda certamina,
et cadentis Italix fragorem
Medis auditum? Quæ vo-
tago, quive suvili non no-
verunt pugnas funestas? Et
cujus maris colorem non
motârunt Italicas strages?
Quæ regio non imbuta nos-
tro sanguine? Verùm
Musa audacior, ne dimis-
sis ludis, Celos luctus re-
ponas; mecum potius sub
Dionæo specu tenta modu-
los pectine leviori.

Quis non Latino sanguine pinguior

Campus sepulchris impia prælia

Testatur, auditumque Medis

Hesperix sonitum ruinæ?

Qui gurges, aut quæ flumina lugubris

Ignara belli? Quod mare Daunice

Non decoloravere cædes?

Quæ caret ora cruore nostro?

Sed ne relictis Musa procaz jocis,

Cææ retractes munera næniæ;

Mecum Dionæo sub antro

Quære modos levioie plectro.

[163:
3

35

[164]

40

ANNOTATIONES.

29. *Quis non Latino sanguine pinguior Cam-
pus.*] Istum Poëtæ nostri à Pollionis laudatione
ad civilium bellorum deplorandas clades et
ærumnas transitum non probat Scaliger, cum
tamen Pindarus alique insignes Poëtæ fre-
quentius nihil habeant, nihilque ornatius quam
ejusmodi digressiones: hisque summam ar-
tem exhibere soleant.

31. *Auditumque Medis Hesperix sonitum
ruinæ.*] Tantam Romanorum cladem, et tam
famosam, ut remotissimis usque ad orientem
populis audita sit. De *Medis* et *Hesperid* dixi
lib. i.

34. *Daunice.*] Id est, Apulix, ut notavi lib.
i. Hanc verò memorat Horatius, eò quod per
Adriaticum mare Cæsar Brundisio profectus
Pompeium insecutus sit. Vide Comment. Cæ-
sar. de Bell. Civil. lib. i. cap. 27. et seq. et lib. iii.
cap. 2. et seq. ubi hoc habetur. *Dictaturû se
abdicit Cæsar, ab urbe proficiatur, Brundu-
sumque peruenit. Eò legiones duodecim, equi-
tatum omnem venire juserat. Sed tantum na-
rium reperit, &c. . . . gravis autumnus
in Apulid circumque Brundisium . . . &c.*

35. *Decoloravere cædes.*] Lucanus li. 714.
Hic primum rubuit civili sanguine Nereus.

36. *Quæ caret ora cruore nostro?*] Vid. su-
pra Annot. ad v. 2. ubi è Floro verba hæc re-
tuli; *Bellum intra Italiam, inde se in Galliam,
Hispaniamque deflazit; reversumque ab occa-
su, lotis viribus in Epiro Theasaliisque conse-
dit; hinc in Ægyptum, inde in Asiam, rur-
sumque in Africam, postremo in Hispaniam
remigravit, &c.*

37. *Sed ne relictis Musa procaz jocis, &c.*] Ad
seipsum convertitur Horatius: Quo verò
prograderis, mea Musa? inquit. Quidve re-
fricis obducta vulnera? Et cur ab instituto
recedimus? Ne relictis jocis mihi familiari-
bus, et castellanis facietis et amatoris, ad gra-
viora pariter ac tristiora deflectamus. Ergo

tenuiores potius modulos atque joculari car-
mina more nostro consecremur. Certè levis-
sima ista minori periculo tractabimus.

38. *Cææ munera næniæ.*] Luctuosos versus
velut inditos à Næniâ Deâ; de quâ Cæc. Rhod-
dig. lib. xxix. cap. 3. vel lugubre carmen,
quod primus inveniit Lyricus Poëta Simonides,
è Cæâ insulâ oriundus; quæ una è Cycladibus
est. Ovid. Ep. xx. 222.

Cingitur Ægeæ nomine Cææ mari.
Doricam ille secutus est Dialectum. Quintil.
lib. x. cap. 1. sic habet; *Simonides tenuis.
alioqui sermone proprio, et jucunditate qua-
dam commendari potest; præcipua tamen ejus
in commovendâ miseratione virtus, ut quidam
in hæc cum parte omnibus ejusdem operis au-
toribus præferant.* Hoc idem testatur Dionys.
Halicarurus. Refert Suidas Stesichoro postea
Halicarurus. Refert Suidas Stesichoro postea
riorem, Mellicerten cognominatum ob suavita-
tem; Threnos, Encomia, Tragodias, et alia
scripsisse, &c. Meminit et alterius Simonidis
Cæii, qui prioris fuerit è filiâ nepos, et scrip-
serit quosdam ante bellum Peloponnesiacum.

Næniæ.] Ex Non. Marcello carmen est in-
conditum quod mulier, dicta præfica, exhibet
his, quibus mortuis propinqui non essent. Ex
Varrone iv. de vitâ populi Romani, ad tibias et
fides cantari solebat. Cic. de Leg. ii. *Hono-
ratorum, inquit, virorum laudes in concione
memorantur; easque ad cantus et tibicinem
prosequuntur, cui nomen Næniæ; quo vocu-
bulo etiam Græci cantus lugubres nominant.*

39. *Mecum Dionæo sub antro.*] Dionæa
modulemur carmina, id est, Amatoria et Vene-
rea, ut dixi, vel fortassè in honorem Augusti,
qui ducit genus à Venere, cujus matrem Dio-
nem celebrat Homer. Iliad. v.

40. *Levioie plectro.*] Stylo mediocri. Pol-
lio quidem sublimi, et herolico versus Tragæa
describit; nos autem leviori docet canere Ly-
rica.

ODE II. AD C. SALLUSTIUM CRISPUM.

Divitiarum non possessio, sed contemptus ac laudabilis usus beatum facit

NULLUS argento color est, avaris
Abditæ terris, inimice lamnae,
Crispe Sallusti, nisi temperato
 Splendeat usu.
Vivet extento Proculeius ævo,
Notus in fratres animi paterni :
Illum aget pennâ metuente solvi
 Fama superstes.
Latius regnes, avidum domando
Spiritus, quàm si Libyam remotis

O, Sallusti Crispe, quæ
aversaris lammis terris a
[156] varis conditas. certè pecunia non habet illum splendorem, nisi usu fulgeat moderato. Proculeius vigebit 5 etate prorogata, conspicuus ob animum erga fratres paternum; illum fama perennis vehet à dissolvi refugiente. Amplius dominaberis, cupidam vincendo [156] mentem quàm si Libyam addas longinquis 10

ANNOTATIONES.

Metrum idem quod supra Od. 2. lib. i.
1. *Nullus argento color est, &c.*] Si quid habet pecunia avaris, id omne mutatur à recto usu. Quapropter, O, Sallusti, jure inimicus es tuis, qui opes suas terræ infodunt et abscondunt, auro et argento non utentes, quæ tamen sunt duntaxat ad usum facta. Aristot. Ethic. iv. Ὁ πλούσιος τὸ ἐπὶ τῶν χρημάτων. Cyrus apud Xenophont. *Pecunia vitium.* Nam in terram satis à corpora defodi, cum quisque diem obierit. Cassiod. lib. iv. Epist. 34. *Divitis auri vena similis est reliquæ terræ: si jaceat: usu crescit ad pretium.*

2. *Abditæ.*] Alii legunt *abdito*. Sed quorsum tanta cæ de lectione contentio, cum par utrinque sensus exoritur? *Abditæ* verò seu in fodinis à naturâ, seu in cavernis et terræ latebris, ab hominibus avaris, thesauros ut plurimum defoscos custodientibus.

Lamna.] Lamina, et per Syncopen lamna, item lamella, bractea est seu crusta exillis ex auro, argento, aliove metallo; ponitur hic pro pecunia. Sunt qui putent alludi ad *Æs Sallustianum* in *Centronum Alpino tractu* à Sallustio primam effossum. Plin. lib. xxxiv. cap. 2. *Argentum* in laminis servari pridem solitum innuit Seneca de Vita Beati, cap. xxi. scribens; *Seculum illud, in quo Censorium crimen erat, pauca argenti lamelle.*

3. *Crispe Sallusti.*] C. Sallustium Crispum rerum Romanorum scriptorem intellexere hæc tunc omnes ferè post Acronem interpretes: verum bene Torrentius temporum rationem hæc convenire subodoratus est. Enimvero de restituto in regnum Phraate mox Horatius; quod aliquot post Actiacam victoriam annis contigit. Non igitur scripta est hæc Ode ad illum Sallustium, qui diem obierat quadricennio ante Actiacum bellum, teste Eusebio in Chron. Quem igitur hic compellat Horatius? Accipe ex Annal. iii. Cornel. Tacit. *Crispum equestri ortum loco Sallustius rerum Romanarum florentissimus auctor, sororis nepotem in nomen accivit.* Hunc igitur laudat quod avaritiæ sordes aversetur; solertior autem, occultè, ac velut aliud agens docet (quod infra declaret) ne impingat in majoris avunculi

vitæ. Is enim inter alia, et lucro, popino, & decoctor notatus. Vide Sueton. de illust. Gram. cap. xv.

5. *Vivet extento Proculeius ævo, &c.*] Nunquam peribit aut deficiet memoria viri liberalitate et pietate conspicui; qualis Proculeius, ille Romanus Eques; Augusto sic gratus, ut ei filiam nupti dare meditatus sit. Sororem habuit Terentiam Mæcenatis uxorem: fratres autem Scipionem et Murænam, qui Pompeianis secuti partes, victoris Caesaris offensivum incurrerunt, publicatoque patrimonio ad leopiam redacti. At Proculeius iis esse velut patrem exhibens, divitiâ, quæ sua erat, hereditatis parte, quæ vicitarent ac sustentarentur, reconciliationem insuper et veniam procuravit. Vide Dion. lib. liij. Plutarch. in vitâ Antonii. Plin. lib. vii. cap. 45.

7. *Illum aget pennâ, &c.*] Traducet fama nomen Proculeii gloriamque ad posterum, *Pennâ metuente solvi*, nunquam dissolvendâ celebritate. Sic alibi, *Culpam metuit fides*, id est, cavet culpam, ita ut nunquam culpetur. Quintil. declam. vi. *In ipsa astra subitima pennata virtus feret.* Sidon. Appollinaris lib. viij. Epist. 11. *Eum jure censeres post Horatianos et Pindarios cygnos, gloriæ pennis exaltaturum.*

9. *Latius regnes, &c.*] Cornel. Tacit. lib. iij. Annal. de C. Sallustio Crispo: *Ille quanquam prompto ad capessendos honores aditu Mæcenatem amulatus, sine dignitate Senatori nullas triumphalium consulariumque potentiam anteluit: diversus à veterum inditudo, per cultum et munditiam cupidique et affluentia luzzi propior, &c.* Hunc itaque monet Poëta, ambitionem frangere, avidum sui pecunie; seu honoris spiritum domare, gloriosius esse quam diastatis regiones sub jugum mittere. Ut ergo Sallustius ille prior quanquam Numidiæ præfectus, nequam inde beator fuit, sic nec posterior ab ipso adeptus, quamvis Libyam Africam, et Gades Hispaniæ, provincias domet, non prelude felix habendus: etai ei usi serviat ac subjiciatur uterque *Pennis*, utraque Carthago, Africana quam Dido, et Hispanica quam Asdrubal condidit.

Gadibus, atque uni subji-
ciatur gemina Carthago.
Sæva hydropisis sibi lar-
gens ingravescit, neque si-
tum comescit, donec è ve-
nis origo mali, et aquæ
ægritudo pallente corpore
depellatur. Virtus populo
dissectans è numero foli-
culum expungit Phraatem
throno Cyri restitutum; at-
que emendat plebem

Gadibus jungas, et uterque Pœnus
Serviat uni.
Crescit indulgens sibi dirus hydrops,
Nec situm pellit, nisi causa morbi
Fugerit venis, et aquosus albo
Corpore languor.
Redditum Cyri solio Phraatem
Disidens plebi, numero beatorum
Eximit virtus, populumque falsis

15

[107]

[166]

ANNOTATIONES.

11. *Gadibus.*] Gadira Ptolemæo, Gaddir seu Gadir apud Pœnos, hodie Gall. *Cadir*, Ang. *Cadix*, insula et urbs Hispaniæ Bæticæ à Tyriis condita. Ferrar. *Γαδύρα* quasi γὰρ δὲ γὰρ, *Terre carrix*. Eustath. in Dionys. veriorè tamen etymologiam expiscatus videtur, qui sic canit: *Gadir prima fretum solidè supereminet arce, Atollitque caput geminis inserta columbis. Hæc Colimus prius fuerat sub nomine priaco: Tartarusque dehinc Tyrii dedere coloni. Barbara quinetiam Gades hæc lingua frequentat;* [septim.

Pœnus quippe locum Gadir vocat undique Idem testatur Plin. lib. iv. cap. 22. et Hesych. Γαδύρα, inquit, Phœnices vocant τὰ ἀρχαῖα γὰρ ἡ γὰρ ἡ γὰρ.

18. *Crescit indulgens sibi dirus hydrops, &c.*] Trita similitudo, quam eleganter adhibuit Poëta, at sine apodosis, ut alias sæpe. Hanc vero sic licet supplere. Hydropisis non curatur, imò irritatur aquarum potu: sic avaritia et cupiditas angescit, nefum satiatur, opum accessione. Juvenal. Sat. xiv. 193.

Crescit amor nummi, quantum ipsa pecunia crescit.

Ovid. Fast. i. 211.

*Crescunt et opes, et opum furiosa cupido;
Et, cum possideant plurima, plura volunt.
Sic quibus intumuit suffulsi venter ab undâ,
Quo plus sunt potæ, plus nituntur aquæ.*

Hydrops.] Metonymia pro hydropicis. Nomen à Græco, ὕδωρ, aqua; ὄζον, morbus, Latine, aqua intercas; ejus non una species: leucophlegmatian indicant hæc voces: *Aquosus albo Corpore languor.*] quando nempe corrupto jecore, vel splene non convertitur chylus in sanguinem, sed humore aqueo replentur venæ aliæque minora spatia corporis, quod eo morbo albescit, Cæl. Rhodig. lib. xxvi. cap. 3. *Hydropicæ tertiam speciem Celsus leucophlegmatian vocat; nos albam pituitam dicere pœnsum, inquit, &c.* ubi et cætera, ejus morbi species, variasque affectiones fuit juxta et doctè persequitur. Pariter et Sammonicus ritè canit;

*Corrupti jecoris vitio vel splenis, acerbus
Crescit hydrops; aut cum siccat: febre melle
dulla*

*Atque avidas fauces gelidum traxere liquorem,
Tum lymphæ intercus vitio gliscente tumescit,
Sternens miseram proprio de viscere pellem.*

17. *Redditum Cyri solio Phraatem, &c.*] *Uppurro* ostendat non eos omnes regnare, aut beatos esse, qui populis præstant et imperant,

affert exemplum Phraatis, qui licet in regnum sit restitutus, tamèn quia sceleribus inquinat sese, minime censendus in beatorum numero. Atque hinc virtutis documenta instillat Crispo, ne propter summam apud Cæsarem gratiam, plusculum fortunæ credat, minus autem virtutis inimitatur. De eo Cornel. Tacit. Annal. i. *Sallustius Crispus particeps seculorum, &c.* Lib. ii. *Tiberius ancipiti curâ distractus postremo dat negotium Sallustio Crispo, scilicet coercendi Clementem servum Agrippæ nomine habituque assumpto res novas molientem. lib. iii. cit. Sallustius incolumi Mæcenati proximus, mox præcipuus, cui secreta Imperatorum inniterentur; et interficiendi Posthumi Agrippæ conscius; etate provecit speciem magis in amicitia Principis, quam vim tenuit. Idque in Mæcenati acciderat fato potentis raro sempiternæ.*

Cyri solio.] Metonym. totum pro parte. Parthiæ regno, quod tenuit etiam Cyrus subactæ toto Oriente. Phraatis historiam narrat Integram Justinus lib. xlii. sub finem. *Fatum Parthiæ fecit, in quâ jam quasi solenne est reges parricidas haberi, ut sceleratissimus omnium, et ipse Phraates nomine, rex datureretur. Illoque statim quasi nollet mori, patrem interfecit; fratres quoque triginta trucidat. Sed nec in filiis cessant parricidia. Nam cum infestis sibi optimates propter assidua scelera videret, ne esset qui nominari rex posset, adultum filium interfici jubet . . . cum multa crudeliter consuleret, in exitium à populo suo pellitur. Illoque eum magno tempore finitimas civitates, ad portremum Scythas precibus fatigasset, Scytharum maximo auxilio in regnum restituitur, &c.* Phraatem ab Augusto restitutum alii referunt. Vile Dion. lib. ii. et seq. Strabonem, &c.

18. *Numero beatorum.*] Verbum hypermeter, cujus ultima syllaba, ad sequentem versuum pertinet.

19. *Eximit virtus.*] Beatum plebs imperita vocet et dicat Phraatem, quòd regno potitur; at virtus aliud omnino decernit, eximit enim et expungit, è numero beatorum sceleratos quosque licet opulentos.

Populumque falsis Dedocat uti Vocibus.] Laborat et satagit, ut errorem hunc plebis excutiat, quo dives quisque ab eâ exaltatur et prædicatur beatus: Stoicum verbò dogma asserit, *Solum sapientem beatum esse, regem, &c.* ipse enim virtus propriam sibi laudem et gloriam, proindeque statim diadema regnumque

Dedocet uti
Vocibus; regnum et diadema tutum
Deferens uni, propriamque laurum,
Quisquis ingentes oculo irretorto
Spectat acervos.

20 fallaci utentem sermone;
securum principatum, et
imperium, atque specialem
gloriam attribuens ei soli,
quicumque grandes cumu-
los rectis oculis intuetur.

ODE III. AD Q. DELIUM.

*Nec adversis frangi, nec prosperis extolli debet moriturus, sed moderatè
letari.*

ÆQUAM memento rebus in arduis
Servare mentem, non secus in bonis,
Ab insolenti temperatam
Lætitia, moriture Deli;
Sæpè mæstus omni tempore vixeris,
Seu te in remoto gramine per dies
Festos reclinatam beâris
Interiore notâ Falerni;

Inter adversa pariter et
[159] prospera itude animum
æqualem custodire à lascivi-
entium gaudio moderatam,
O, Deli moriture; sive tri-
stem semper egeris vitam
5 sive genio indulseris in se-
ris, bibens Falernum recom-
peditioris tituli, recumbens
herbâ semotâ,

[160]

ANNOTATIONES.

veram denique felicitatem ei *desert* uni, qui
opes contemnit, oblatisque auri argentique
acervis ad eum non movetur, ut nec oculos con-
vertat. Sic Curius Sannitum et Pyrrhi spre-
vit dona. De quo lib. ii. Od. 12. v. 41.

23. *Oculo irretorto.*] Rectis oculis, non
obliquis, strabis, invidis, ad eum non sæpe ad
id quod concupiscitur, retortis. Græci, ὀφθαλμοῖς
ἐπιμαρῖ ἀποβλέπων. Ov. Met. ii. 776. descri-
bens Invidiam, ait,

Nusquam recta acies—

Facti ad rem quod Nonius Marcellus in voce
Strabones, refert ex Varrone, οὐκ ἰσχυρῶν,
*Multi enim qui limina intrârunt integris ocu-
lis, strabones sunt facti; habet quiddam enim
λατῖαν provincialis formosula uxor.* Læ-
cil. lib. xvii. *Nulli me invidere, non strabo-
nem fieri cupis deliciis me idorum.* Vel,
oculo irretorto, id est, aspectu simplici, nec
iterato, quod contemptum indicat, sensumque
nostri Poëtae planè assequitur, sine tot ambagi-
bus quibus non raro interpretes auctoris sen-
tentiam involvunt impediuntque, dum expedire
et explanare satagunt. Vox tamen sequens
spectat, aliquid amplius innuere videatur; cum
sempe qui ingentes acervos contemplantur fixis,
inmotis constantibus oculis, aut auri fulgore
acies oculorum non præstingunt, aut retor-
queri ac reflecti cogatur. Seneca beatum as-
perit *cui non magis auri fulgor, quàm gladii
perstringat oculos.*

Ode III.—Metrum idem quod suprâ Od. 9.
Ib. i.

1. *Æquam*] Nec superbiâ elatam in secun-
dis rebus, nec mærore fractam in adversis.
Aristot. Ἐπιτυχῆν μίτρος, ἀτυχῆν μεγαλό-
ψυχον, ad Theoc. i. Euripid. autem monet:
Ἐπιτυχεῖν ἀφῆτοι εἰδὲν πάντα φίλοι, τὰ
εὐμελέστατα καὶ πάλιν ἄντες. Primum omni-

um scire decet *canis adversos non agra em-
cipere.*

3. *Ab insolenti temperatam Lætitia.*] Est
enim temperantia commotionum omnium mo-
deratrix; que tum à libidine avocet, tum insu-
lenti alacritate gestire non sinat. Cic. Tuscul.
v. In alios non rectos impetus animi forma et
moderata dominatio. li. de Invent.

4. *Moriture Deli.*] Quoniam ineluctabilis
est fati vis mortisque necessitas, certè non de-
cet eum superbiere, qui se novit morti obnox-
ium; sed nec debet animo cadere, cùm ei quid
plam humanitas accidit; quique humani nihil
à se alienum existimat, is profectò æquus est.

Deli.] Frustra quidam *Aut. Gellium* hic
commisicunt. Intelligendus certè est Q. De-
lius vel Dellius, qui primùm sub Cassii militavit
signis, ab hoc deinde transfugit ad Antonium,
tantùm apud eum gratiâ valuit, ut Cleopa-
tram, quod Cassium in bello juvisse accusaretur,
iudicium subituram per ipsum accessiverit:
Plutarcho teste in vitâ Antonii. Is de-
mum rebus suis maximè studens, paulo ante
bellum Actiacum relicto Antonio se contulit
ad Augustum, à quo benignè exceptus, Cassi-
aris familiaritate opibusque floruit. Vide Di-
on. Plut. cit. Sen. &c. ita sentit Torrent. ac
Theod. Marci. contra Cruq. &c.

5. *Sæpè mæstus omni, &c.*] Quandoquidem
mori necesse est, sive mæstus vixeris, sive ius-
titie te dederis; juvat, dum licet, indulgere
genio, neque præmittenda ætas et oculo
voluptatibus opportuna. Ergo vix et ius-
tuentia offerri jube, &c.

6. *In remoto gramine.*] In loco herboso ab
hominum frequentia ac tumultu separato.

Per dies Festos.] Quibus feriari impatiensque
lectari apud veteres institutum erat.

8.

notâ F

9

ubi citâ plenus et candida
 populus gaudent umbram
 ramis conjungere hospiti-
 bus amonam, et aqua sa-
 liens obliquo nititur alveo
 perfuere. Illic vina et
 unguenta et valde fluxos
 rosarum flores, gratos la-
 men, apportari cura; dum
 sinunt res ac tempus, et
 nigra stamina rium Soro-
 rum. Relinques enimvero
 tandem memora pretio com-
 parata, et sedes, et villam
 quam rigat flavus Tiberis:
 hinc demigrabis; hæres au-
 tem fructur opibus in acer-
 vum à te congestis. Nul-
 lum discrimen est; sive
 opulentus fueris antiquo ab

Quâ pinus ingens, albaque populus
 Umbram hospitem consociare amant
 Ramis, et obliquo laborat

10

Lympha fugax trepidare rivo.

Huc vina, et unguenta, et nimium breves

Flores amonæ ferre jube rosæ;

Dum res, et ætas, et sororum

15

Fila trium patiuntur atra.

[164]

Cedes cœmptis salubis, et domo,

Villâque, flavus quam Tiberis lavit:

Cedes; et extractis in altum

Divitiis potietur hæres.

20

Divesne prisco natus ab Inacho

Nil interest, an pauper, et infimâ

Inacho oriundus, sive inops, atque ignobilis

ANNOTATIONES.

amicis, et animum exhilarando exquisitissimi
 vini potu, quod quidem in cœllâ interiori condi
 solebat; quod erat autem minoris pretii et quo-
 tidiano usui destinatum, magis ad manum po-
 nebatur. Porro vini cadiâ inscribi solitam
 epigraphen ac titulum, quibus quo loco natum,
 quoque tempore conditum esset, maximè per
 nomen Consulis notabatur, nec sciolis latet.
 Iudicat Tuhr. in Bruto 286. Si quis Falernis
 vino delectetur, sed eo nec ita novo, ut proximis
 Consulibus natum velit; nec rursus ita vetere
 vel Opimium aut Anicium Conuilem quærat.
 Aliqui eæ notæ sunt optima. Credo: sed nimia
 vetustas ne. label eam quam quærimus suavi-
 tatem, nec est jam sanè intolerabilis. Vide
 Plin. lib. xxiii. cap. 1. Nos etiam pridem an-
 notavimus ad Juveanal. Sat. v. 33.

*Cras bibet Albanis aliquid de montibus, aut de
 Scetinis, cujus patriam, titulumque spectus
 Delevit multa, veteris fuligine testa.*

Hic itaque nota interior excellentiam vini de-
 dignat, seu ob vetustatem, seu ob patriam; vel
 utramque.

9. Quâ pinus, &c.] Descriptio amoni loci,
 sua villæ Delii peramena.

Albaque populus.] Plin. lib. xvi. cap. 23.
*Populi arboris tria genera, alba, nigra, et quas
 Lybia appellatur, minima folio, ac nigerrima
 . . . Alba folio bicolor, supernè candidans, in-
 feriore parte viridi.*

10. Umbram hospitem consociare amant.]
 Ramis amanter junctis, insertis, consociatis,
 umbram præbent ac velut hospitium parant ob
 vententibus, sedentibus, epulantibus.

11. Obliquo laborat Lympha fugax trepi-
 dare rivo.] Ubi rivus sonorum edit murmur
 ob frequentiore aquarum ad ripas et lapides
 collisionem et conflictum, quod obliquus et
 flexuosus facit alveus.

12. Trepidans.] Quasi strepitare; à strepitu
 pedum subito currentium: unde significat me-
 tuere, et festinare. Ex Non. Marcello.

13. Huc vina, et unguenta, &c.] Ista ad læ-
 titiam adhiberi consuevit, fasè docuimus lib. l.
 Od. 36. 38. et alibi.

Nimium breves Flores, &c.] Elegans Epi-
 grammata:

*Quidam longa una dies, ætas tam longa rosa
 rura,*

Quas pubescentes juncta senecta præmit.

*Quidam modò nascentem rutilus conspexit
 Eous,*

Hanc rediens sero vespere vidit axum.

15. Dum res, et ætas, &c.] Dum licet per
 tranquillum rerum statum, per juventutem,
 per vite usuram, quam largiuntur ac pro-
 rogant Parcæ. De his lib. l.

16. Fila trium patiuntur atra, &c.] Clotho,
 Lachesis, Atropos, sorores tres mortali-
 um vitam et fata regere superstitionis veteribus
 credite: prima colum gestare pensumque ve-
 lut materiam vite hominum: altera ære, at
 stamen ducere seu atrum seu album, prout bo-
 na vel mala dispensantur; tertia denique filum
 abrumpere, viteque terminum definire. Hinc
 nomen vel à partiendâ vitæ, vel à non parces-
 do per antiphrasin. Quid igitur Scaliger in
 Horatium excaudeat, quod atra dicat fila, vi-
 te lucisque seriem trahentia, que candida po-
 tius, inquit ille, dici oportuit? At enim Ovid.
 in Ibin. 946, de Clotho.

Nerit et infestâ stamina pulla manu.

Ego vero atra fila sororum interpretor fila
 Parcarum, que atræ morti præsent, ipsæque
 dicuntur atræ, Erebo et Nocte videlicet nate,
 ex Tullio iv. de Naturâ Deorum.

17. Cedes cœmptis salubis.] Tandem amon-
 na villa, nemus, sedes opulentis ac splendidis
 sunt deserenda ac heredi relinquenda.

18. Tiberis lavit.] Alluit, rigat, humectat
 ex Prisciano, pro lavat. Dixere passim veti
 res lavere et lavare Non. Marcell. Ennius,
Lavers lachrymis vestem sordidam. Virg.
 Georg. iii. 221.

—*Lavit ater corpora sanguis.*

21. Inacho.] Is Argivorum primus rex, flore-
 it temporibus Abraham et Isaac ejus filii, circa
 annum mundi bis millesimum centesimum.
 Virg. Æn. vii. 371.

Et Turno, si prima domus repetatur origo.

Inachus Acrisiusque pater.—

De gente sub Dio moreris,
Victima nil miserantis Orci.

Omnes eodem cogimur : omnium
Versatur urna, seriùs, ocyùs
Sors exitura, et nos in æternum
Exilium impositura cymbæ.

de stirpe, sub Jove frigido
maneat ; porinde fies victi-
ma Plutonia nulli parca
[102] tis. Cuncti locum in eun-
dem compellimur. Com-
munis agitur sors, terræ
vel citò, ex urnâ proditura,
nosque navigio transehet
in perpetuum exilium.

ODE IV. AD XANTHIAM PHOCEUM.

Ancillam ab eo sine notâ posse adamari.

NE sit ancillæ tibi amor pudori,
Xanthia Phoceu priùs insolentem
Serva Briseis niveo colore
Movit Achillem :

Ne pudeat te servam dil-
ligere, Xanthia Phocem
ante te Achillam superbum
[103] Briseis ancilla perculit can-
dore suo :

ANNOTATIONES.

23. *Sub Dio moreris.*] Sive tam pauper fueris ut sine lare, sine foco, sine tecto, sub dio et aperto cælo maneat et cubes, nihilominus te prædam Orcus suam faciat : à morte victus, O Deli, victima Plutonia mactaberis : Victis hostibus victima propriè cæditur. Festus. Ovid. Fast. i. 335.

Victima, quod dextrâ cecidit victricæ, vocatur : Hostibus amotis hostia nomen habet.

24. *Nil miserantis Orci.*] Tullius iii. de Nat. Deor. Age porro, Jovem, et Neptunum, Deos numeras. Ergo etiam Orcus, frater eorum, Deus, et illi qui suere apud inferos dicuntur, Acheron, Cocytus, Styx, Pyriphlegeton : tum Charon, tum Cerberus, Dii putandi. Quem verò nihil miserantem hic appellat, Ilachrymabilem dicit Od. 14. v. 6. seq. Virgil. Georgic. iv. 489.

Ignoscenda quidem, scirent si ignoscere manes.

Est et Proverb. Orco implacabilior.

25. *Omnes eodem cogimur.*] Ovid. at Livian. 369.

Tendimus huc omnes : metam properamus ad unam,

Omnia sub leges mors vocat atra suas.

26. *Omniùs versatur urna.*] Illa nempe fatalis urna ; in quam omnium mortalium nomina et sortes conjiciuntur, versantur ; atque ut cætasque nomen et sors educitur, ita et mortis præda exiit, fatique legem, volens nolens, subit. Lib. iii. Od. 1. v. 16. *Omne capax movet urna nomen.* Virg. Æn. vi. 431.

Nec vero hæc sine sorte date, sine judicæ sedes.

Quæsit Minos urnam movet. —

27. *Nos in æternum Exilium impositura cymbæ.*] Sors educta vitæ finem imponit, ex hoc orbe ablegat animam in perpetuum, atque ad inferos transmittit, tradente eam per Acherontem fluvium Charonte in suâ navicula, de qua Propertius, iii. 12. 24.

Scandenda est terræ publicæ cymba senis. vide lib. i. Od. 4. et hujus lib. Od. 14.

28. *Exilium.*] Sunt qui legunt *exilium*. Exules, inquit Nonius Marcellus, dicuntur extra solum. Virg. Georg. iii. 225.

— Longæque ignotis exulat oris.

Et post v. 228.

— Regnis excessit avilis.

Ode IV. — Metrum idem quod Od. li. lib. I.

1. *Ne sit ancilla, &c.*] Xanthiam Phocem Phyllidis genere servili natæ amoribus irretitum consolatur Horatius ; atque heroum exemplis expugnat eam vulgi opinionem, quæ servilem conditionem sic aspernatur, ut Plantas Amphitr. scripserit : *Quem Jupiter odit, servus hunc primum facit* ; et Romani per ludibrium ancillariorum appellabant eos, qui ancillam sectarentur, ac diligenter. Hinc dicaciter Martialis lib. xii. Epigram. 58. ad quendam nomine Alaudam ;

Ancillariolum tua te vocat uxor ; at ipsam Leticariola est ; estis, Alauda, pares.

2. *Prius insolentem.*] Interpretari quibusdam placuit ; non antea suetum amare ; quasi non meminisset Deidamia Lycomedis filie, susceptique ex eâ Pyrrhi, qui Trojæ fatum adolescentulum implevit. Videtur itaque melius, *insolentem* vocari Achillem, id est, *ferocem* ; siquidem ab Pisones scribens Horatius 121. ita vult ut pingatur,

Impiger, iracundus, inexorabilis, acer, &c.

3. *Serva Briseis, &c.*] Hippodamia à patre Brise sic dicta, quæ, Lyrrusso urbe captâ, in prædæ partem cessit Achilli victori, cui postea ab Agamemnone erepta grave peperit dissidium, quòd Trojæ fatum remoratum est, ut fusè explicat ad finem Odes 15. lib. i. in nota 35.

Serva.] Jure belli capta, adeoque in servitatem redacta.

Niveo colore.] Colore candido, qui in formosis spectatur. Homerus Junocem λευκώλαστον, Virgilius niveos lacertos Veneris, Propertius niveum Adonin laudat.

4. *Movet.*] Ita quidem, ut ob eam sibi creptam à bello recesserit, vixque ut alibi diximus, radierit. Homer. Iliad. ii. Ovid. Epist. iii. quæ

parcatis estiam Ajacem Te- Movit Ajacem Telamone natum
lamois filium pulchritudo Forma captivæ dominam Tecmessæ ;
capto Tecmessam, licet ejus
dominus : Agamemnon
pariter inter ipsam victori-
am adamavit puellam aris
abstractam ; posteaquam
Phrygiæ cohortes prodiga-
tæ Thessalico victore, et ademptus Hector
Tradidit fessis leviora tolli

[164]

10

ANNOTATIONES.

est Brietidis ad Achillem. Vide et Dictyn. Cretensem lib. ii. ubi scribit, *Lyrnessum ab Achilla paucis diebus pugnando captam; et prope inde expugnata Pedarum, Lelegum urbem, ubi rex Bries; abducatumque filiam regis Hippodamiam. Dares autem Phrygius ita describit Achillem pectorosum, ore venusto, membris valentibus et magnis, bene crispatum, clementem, in armis acerrimum, vultu hilari, largum, dapilem, capillo myrteo. Briseidem porro formosam, altâ staturâ, candidam, capillo flavo et molli, superciliis junctis, oculis venustis, corpore equali, blandam, affabilem, vercundam, animo simplici, piam.*

6. Movit Ajacem Telamone natum, &c.] Dictys citatus, Ajax, inquit, Telamonius iter ad Phrygas consertit, ingressusque eorum regionem, Teuthrantem dominum locorum solitario certamine interfecit; ac post paucos dies expugnata atque incensâ civitate, magnam vim prædæ trahit, abducent Tecmessam filiam regis. Et postea Ajaei ob egregiam laborum ejus facinorâ, Teuthrantis filiam Tecmessam concedunt, Græci nempe, reliquam prædâ inter se partientes. Dares item cit. ita describit Ajacem Telamonium valentem, voce clarâ, capillis nigris, in hostem atrocem. Ovid. de Arte Aman- di; lib. iii. 617.

Odimus et matas; Tecmessam diligit Ajax.
... et 623.

*Scilicet Ajaei mulier mastrissima dixit;
Luz mea; quæque solent verba jvare viros.*

7. Arit Atrides, &c.] Agamemnon Atræi ex Aërope, vel Pliathenis, ut scribunt alii, filius, Mycearum et Argivorum rex, Græcorum in expeditione Trojanâ summus Imperator, in ipso urbis excidio, mediâ in victoriâ, Cassandræ Priami filiam amore incensus captusque, in prædæ partem eam deposcit, quæ tamen rapta ab Ajace Ollei et vitata fuerat in ipso Mineræ templo. Hinc Virg. Æn. ii. 403.